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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá procesem demokratizace v Mosambiku a

charakterem současného politického režimu. Práce se zaměří na zevrubnou analýzu

výchozího stavu tranzice na počátku 90. let, kde bude sledovat základní etapy tranzice

(liberalizaci a fázovou demokratizaci) a pokusy o demokratickou konsolidaci. Autor se

zaměří zejména na modely tranzice a úlohu politických aktérů. Následně se pokusí

podle jasných kritérií určit současný charakter politického režimu. Vzhledem k tomu, že

Mosambik je dlouhodobě řazen mezi částečně demokratické země (Freedom House,

Ibrahim Ibo Index, Polity IV), autor se pokusí aplikovat na Mosambik koncept

hybridních režimů. Autor vychází z hypotézy, že současný mosambický systém

odpovídá hybridnímu režimu. Teoretický rámec práce bude založen na konceptu

tranzice a demokratizace v kombinaci s teorií nedemokratických režimů, zejména

hybridního režimu. Bude se jednat o klasickou jedno-případovou studii. Z hlediska

metodologie vyjde autor z empiricko-analytického a institucionálního přístupu, v rámci

kterého budou analyzovány jednotlivé etapy mosambického přechodu k demokracii,

charakter mosambického politického režimu a nakonec bude ověřena hypotéza, zda

současný mosambický systém odpovídá hybridnímu režimu nebo nikoliv.
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Annotation

This diploma thesis deals with the process of democratization in Mozambique

and the character of the current political regime. The work will be focused on a

thorough analysis of the initial state of transition in the early 1990s, where it will follow

the basic stages of the transition (liberalization and phase democratization) and attempts

at democratic consolidation. The author will focus on the models of transition and the

role of political actors. Then, on the basis of clear criteria, he will try to determine the

current nature of the political regime. Given that Mozambique has been ranked among

the partially democratic countries in the long run (Freedom House, Ibrahim Ibo Index,

Polity IV), the author will try to apply the concept of hybrid regimes to Mozambique.

The author draws on the hypothesis, that the current Mozambican system corresponds to

the hybrid regime. The theoretical framework of the work will be based on the concept

of transition and democratization in combination with the theory of undemocratic

regimes, especially the hybrid regime. This will be a classic one-case study. From a

methodological point of view, the author will emerge from the empirical-analytical and

institutional approach, which will allow him to analyze the individual stages of the

Mozambican transition to democracy, the character of the Mozambican political regime,

and finally verify the hypothesis whether the current Mozambican system corresponds

to the hybrid regime or not.
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Úvod

V první polovině 70. let minulého století zasáhla evropský kontinent nová vlna

procesu demokratizace, která přispěla k zániku nedemokratického režimu v Portugalsku

(Estado Novo pod vedením Antonia de Oliveira Salazara a později pod vládou Marcela

Caetana), v Řecku (vojenská junta řeckých plukovníků) a ve Španělsku (zřízení

generála Francisca Franca). Mnohem silnější demokratizační proces propukl na konci

80. let minulého století, když se rozpadly bývalé státy tzv. východního bloku, které buď

byly součásti Sovětského svazu, nebo sloužily SSSR jako vazalské a satelitní země.

Konec studené války a bipolární struktury světa pak následně odstartoval proces

demokratizace i na dalších kontinentech, především v subsaharské Africe, kde

v podstatě zasáhl až na některé výjimky většinu afrických států. V těchto zemích až do

konce 80. let minulého století prakticky dominoval systém jedné vládnoucí politické

strany, ale během příštích dvou dekád můžeme pozorovat nezadržitelný demokratizační

proces, který souvisí s reformováním politického stranictví. Africký demokratizační

proces vykazuje určitou řadu specifických rysů, nicméně nabízí zajímavé možnosti

výzkumu v oblasti tranzice a demokratizace. V tomto ohledu si mnozí výzkumníci

pokládají otázku, jestli se tyto procesy významně odlišují od euroamerických a post-

sovětských případů.

Hlavním cílem diplomové práce je analýza procesu demokratizace v Mosambiku

a charakteru současného politického režimu. Práce se zaměří na zevrubnou analýzu

počátečního stavu přechodu k demokracii na začátku 90. let minulého století. Poté bude

autor sledovat hlavní fáze tranzice (liberalizace a fázová demokratizace) a postupné

úsilí o demokratickou konsolidaci. Autor se zaměří především na modely tranzice a roli

politických aktérů. Následně autor vymezí jasná kritéria, prostřednictvím nichž určí

současný charakter mosambického režimu. Vzhledem k tomu, že Mosambik je

dlouhodobě klasifikován jako částečně demokratická země (Freedom House, Ibrahim

Ibo Index, Polity IV), tak se autor pokusí aplikovat koncept hybridního režimu na

Mosambik. Autor vychází z hypotézy, že současný mosambický systém odpovídá

hybridnímu režimu.

V teoretické rovině se práce opírá o koncept tranzice a demokratizace

v kombinaci s teorií nedemokratických režimů, především hybridních režimů.

Konkrétně se jedná o teorii polského politologa Adama Przeworského, který definoval

liberalizaci a fázovou demokratizaci jako hlavní etapy přechodu k demokracii
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(Przeworski 1991). Naopak druhá část teoretického rámce vymezí koncept

nedemokratických režimů podle amerických politologů Stevena Levitského a Lucana

Waye, jež stanovili výchozí teze hybridního režimu (Levitský a Way 2010). Autor oba

koncepty podrobí konstruktivní kritice, na základě níž vytvoří jasná kritéria pro

výzkum, která následně aplikuje v empirické části.

Práce je pojata formou klasické jedno-případové studie. Z metodologického

hlediska autor využije empiricko-analytický a institucionální přístup, v rámci kterého

budou analyzovány jednotlivé etapy mosambického přechodu k demokracii, charakter

mosambického politického režimu a nakonec bude ověřena hypotéza, zdali současný

systém odpovídá hybridnímu režimu nebo nikoliv.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitolu tvoří teoretický

rámec, jehož hlavním cílem je představit vhodný teoretický základ pro samotný výzkum

tranzice Mosambiku a současného charakteru mosambického režimu. První část této

kapitoly vymezí hlavní etapy přechodu k demokracii, kterými jsou liberalizace a fázová

demokratizace. Aby autor mohl určit současnou povahu mosambického režimu, tak dále

definuje rysy hybridního režimu, prostřednictvím nichž stanoví jasná kritéria pro

samotný výzkum.

Druhá, třetí a čtvrtá kapitola je empirická. V druhé kapitole autor aplikuje

Przeworského teorii přechodu k demokracii, prostřednictvím níž mosambický režim

nejprve liberalizuje a následně i demokratizuje. V rámci obou etap se autor pokusí najít

výchozí bod, jenž obě fáze odstartoval a potom charakterizuje jejich celkový průběh.

Dále autor analyzuje první svobodné volby v Mosambiku a posoudí jejich samotný

průběh a výsledky, které nastavily nový trend politického vývoje dané země.

V třetí kapitole se autor zaměří na charakter nově etablovaného politického

systému v Mosambiku, jenž vzniknul vzájemnou dohodou mezi vládní elitou a zástupci

opozici. V tomto ohledu autor ukáže, která státní moc, instituce nebo představitel

disponuje nejrozsáhlejšími pravomocemi a de facto řídí chod celého státu. Potom autor

popíše politický vývoj v Mosambiku, v němž zmíní nejvýznamnější politické události a

reformy a hlavně zhodnotí výsledky všeobecných voleb za posledních dvacet let.

Ve čtvrté kapitole autor analyzuje povahu vytyčených kritérií, které definoval

v teoretickém rámci. Autor těmto kritériím přiřadí konkrétní hodnoty, prostřednictvím

nichž zjistí jejich povahu. Na základě hodnot vytyčených kritérii autor poté určí úroveň

svobody a demokracie v Mosambiku a celkový charakter daného režimu.
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V závěru autor zhodnotí všechny aspekty analýzy. Poté určí, zdali současný

charakter mosambického režimu odpovídá hybridnímu režimu nebo nikoliv, čímž

potvrdí anebo vyvrátí výše stanovenou hypotézu.

V rámci stanovených cílu a tématu této diplomové práce autor využije specificky

orientované knihy na mosambickou historii (Klíma 2010; Klíma 2007; Klíma 2001) a

politický vývoj Mosambiku (Fiala 2015). Dále pak autor použije různé odborné články

s tématikou marxistického režimu v Mosambiku (Henriksen 1978: 441-462) a

mosambické vládní strany (Simpson 1993: 309-337; Reis 2012: 1-14). Pro výzkum

politického systému autor uplatní odborné zprávy z různých mezinárodních institutů

(Pereira 2009) a mosambickou ústavu (Constitution of Mozambique 1990; Constituição


[…]


v autoritářském režimu, jelikož zástupci opozice měli přístup ke zdrojům na svoji

kampaň, ale jejich distribuce byla obvykle opožděná na úkor vládní strany.

Charakteristickým znakem autoritářských režimu je, že příslušníci opozice nemají

žádný přístup ke zdrojům, nebo pouze nepatrný.

Analýza přístupu do médií odhalila, že vládní strana a její prezidentští kandidáti

měli obvykle lepší mediální pokrytí a nejvíce vysílacího času v různých komunikačních

kanálech než zástupci opozice. Navíc státem vlastněná média byla zneužívána

k vytváření dezinformací, štvavé propagandy a publikování negativních zpráv vůči

opozičním stranám a jejich kandidátům. V Mosambiku vládnoucí politické elity nijak

výrazně neomezovaly různorodým politickým subjektům přístup do médií jako

v autoritářském režimu, jelikož představitelé opozice měli svůj vyhrazený prostor

v médiích, ale ten byl vždy menší než pro zástupce vládní strany FRELIMO. Pro

autoritářské režimy je typické, že opoziční reprezentanti nedostávají žádný mediální

prostor, nebo jen velmi malý.

Výzkum ochrany občanské svobody ukázal, že v průběhu kampaní docházelo

k pravidelnému zastrašování zástupců opozice ze strany přívrženců FRELIMO, ničení

opozičních volebních plakátů, nečinnosti policie v rámci různých potyček mezi

vládními podporovateli a opozičními subjekty, vypalování stranických kanceláři a

házení kamenů na občany. Jenže tato porušování občanských svobod nebyla tak silná

jako v autoritářském zřízení, kde jsou někteří opoziční kandidáti nebo novináři

zavražďováni, když jejich rétorika a kritika uráží daný režim.

Analýza úrovně svobody ve volbách prokázala, že během voleb se objevovaly

případy podvodů a manipulací s volebními lístky, vyšší volební účasti než 100 %. Dále

docházelo k ucpávání hlasovacích uren, situování volebních kabinek směrem k členům

komise, vandalismu a ničení volebního materiálu. Tyto aktivity měly ovlivnit voliče a

zajistit tak vítězství FRELIMO. Nicméně FRELIMO nepotlačovalo volební svobodu

prostřednictvím státních represivních složek jako v autoritářském režimu, kde mohou

uvnitř volebních místností operovat policejní jednotky, které svoji přítomností přinutí

voliče hlasovat pro vládní stranu a ne pro opozici, kvůli obavám o jejich život.
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Výzkum právního systému zjistil, že členové ÚR, CNE nebo Nejvyššího soudu

obvykle rozhodovali ve prospěch vládní strany FRELIMO. Ačkoliv příslušníci

opozičních stran (především RENAMO a MDM) měli konkrétní důkazy o podvodech

během voleb, tak zástupci odpovědných orgánů tyto důkazy nepřijali. Většinou

představitelé těchto orgánů tvrdili, že důkazy jsou nedostatečné, stížnosti nespadají pod

jejich kompetenci a jurisdikci nebo že byly odeslány pozdě, tudíž se jimi nebudou

zabývat. Tento postoj ukazuje, že členové odpovědných orgánů jsou pod vlivem

příslušníků státních institucí a nejsou nezávislí, čímž právní systém nefunguje a pomáhá

hájit zájmy představitelů FRELIMO. Přestože reprezentanti FRELIMO zneužívali

právní systém ve svůj prospěch, tak nevykazuje rysy autoritářského režimu, v němž

zástupci opozice nemají právo podávat různé stížnosti na průběh voleb. V Mosambiku

mohou příslušníci opozičních stran vyjádřit svůj názor k výsledku voleb a protestovat

ve formě petice, ale odpovědné orgány obvykle vynesou ortel ve prospěch vládní strany.

Nakonec autor přiřadil těmto kritériím hodnoty od 1 do 7. U všech zmíněných

kritérií se hodnoty pohybovaly mezi 3 a 4, čímž autor označil vládnoucí režim za

částečně svobodný. Výsledné hodnoty kritérií autor zanesl do tabulky, kde stanovil

celkovou úroveň svobody mosambického režimu. Celková úroveň svobody Mosambiku

se pohybovala okolo hodnoty 3,5, až na rok 2009, kde tato země dosáhla dokonce

hodnotu 3. V tomto ohledu autor považuje celkovou úroveň svobody mosambického

režimu za částečně svobodnou. Na základě výše uvedených statistických údajů došel

autor k závěru, že celkový charakter mosambického zřízení odpovídá soutěživému

autoritarismu podle teorie hybridního režimu Stevena Levitského a Lucana Waye.

Na začátku výzkumu autor vycházel z předpokladu, že současný charakterem

mosambického režimu odpovídá hybridnímu režimu. Prostřednictvím analýzy

jednotlivých kritérii, kde autor přiřadil těmto měřítkům hodnoty, zjistil, že Mosambik

skutečně vykazuje rysy hybridního režimu. V tomto ohledu se autorovi podařilo

potvrdit výše stanovenou hypotézu. Výsledná data se postupem času mírně měnila, ale

stále zůstávala na úrovni částečně svobodné a nepřešla k demokracii nebo

autoritářskému zřízení. Jinými slovy režim v Mosambiku se stále nachází v prostoru

mezi demokracií a autoritarismem. Tento stát prošel liberalizací a demokratizací, ale

demokratizační proces se zastavil v 90. letech minulého století a dále již nepokračoval,

čímž se v Mosambiku vytvořily podmínky pro vznik hybridního režimu. Pouze čas

ukáže, jestli se tento africký hybridní režim dostane na úroveň demokratického státu

(jako například Ghana a JAR) nebo se prosadí více principy autoritářské moci jako za
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vlády prezidenta Machela. Na tuto otázku mohou odpovědět následující všeobecné

volby, které se uskuteční v roce 2019.
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