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 Diplomová práce se zabývá procesem demokratizace v Mosambiku, který se

dlouhodobě považuje za úspěšný proces tranzice od one-party state k „liberálnímu“ typu

demokracie. Zvolené téma je o to zajímavější, že v odborné literatuře se dnes vedou široké

odborné diskuse na úspěšnost tzv. africké demokratizace. Mosambik je pak zemí, která může

být velice zevrubně zkoumána z hlediska teorie, protože dlouhodobě vykazuje základní znaky

stability (omezené občanské konflikty a pravidelný volební cyklus).

Celkové pojetí práce je promyšlené, teoretické koncepty a analytický výzkum je

provázaný. Záměry diplomové práce jsou jasně definovány, práce je vymezena jak obsahově,

tak geograficky i časově. Cíle práce jsou srozumitelné a zpracovatelné.

Autor vymezuje teoretický rámec diplomové práce, teorie přechodu k demokracii,

v samostatné části. Správně analyzuje dvě základní fáze tranzice, liberalizaci a (vnitřní)

demokratizaci. Opírá se o klasické autory této teorie (Dankwart A. Rustow, Alfred Stepan, S.

Huntington, Adam Przeworski, P. Schmitter, G. O´Donnell, v českém prostředí V. Dvořáková

a J. Kunc). Zvláštní pozornost je pak v teoretickém zakotvení věnována problematice

hybridních režimů, kde přibližuje jak závěry L. Diamonda, tak dalších předních odborníků na

tuto problematiku (P. Schmitter, McFaul, Lewitsky a Way, v českém prostředí Holzer a

Balík). S pomocí teoretického konceptu Levitského a Waye pak definuje základní rysy

soutěživého autoritarismu a definuje hlavní kritéria tohoto fenoménu (volby, občanské

svobody, nerovnost podmínek opozice vs. vláda)

V rámci analýzy nerovného přístupu ke zdrojům, pak teoreticky analyzuje nerovný

přístup ke zdrojům (finance), přístup k médiím a nefungující právní systém. Přehledná tabulka

na s. 31 pak představuje základní rozdíly mezi třemi základními typy politických režimů.

Podobně definováním základních kritérií autor vytvořil přehledný výzkumný rámec (viz

tabulka č. 3 na s. 33), který pak překlopil do dalšího vlastního analyticko-empirického

výzkumu.

Struktura diplomové práce je logická. Autor postupuje od teoretického zakotvení, ve

kterém se vymezuje k jednotlivým etapám demokratizačního procesu (liberalizace,

demokratizace), hybridním režimům, přičemž zvláštní pozornost je věnována soutěživému

autoritarismu a kritériím pro výzkum hybridních režimů, k analýze přechodu Mosambiku

k demokracii, následuje charakter mosambického režimu a jádro práce je obsaženo ve 4. části,

ve které autor provádí empiricko-analytickou analýzu mosambického politického systému

podle dříve definovaných kritérií (registrace voličů, přístup ke zdrojům, médiím, analyzuje

dodržování občanských svobod, svobody voleb a fungování právního systému). Jde o

promyšlenou strukturu, kde dochází k jasnému provázání teoretického rámce a výzkumu.

Úvod obsahuje všechny formální náležitosti (zdůvodnění výběru tématu, definování

hlavního a vedlejších cílů, vymezené teoretického zakotvení a metodologie výzkumu,

strukturu práce, přehled zkoumané problematiky v zahraničí a českém prostředí).

Závěr opakuje hlavní cíle diplomové práce a následně představuje výsledky výzkumu,

které tyto cíle měly řešit. Autor jasně začleňuje jednotlivé etapy mosambické tranzice do

teoretických konceptů a vymezuje se k charakteru mosambického režimu. Autor na základě

výzkumu předkládá vysvětlení opakovaných volebních vítězství strany FRELIMO a

poukazuje na slabiny mosambického politického systému a možnosti zneužívání politické

moci zejména ve volebním procesu (finance, přístup do médií, zastrašování opozice,

manipulace s volebními lístky, omezená nezávislost volební komise, soudů, atd.). Autor

nakonec potvrdil i hypotézu, že v Mosambiku funguje hybridní (nedemokratický) režim a že

demokratizační proces se zastavil v tzv. meziprostoru mezi demokracií a nedemokracií (grey

zone).

Práce se zdroji je na dobré úrovni, autor shromáždil poměrně rozsáhlou faktografickou

základnu v podobě většiny zásadních monografií a odborných studií k danému tématu.

Nicméně jeho rešerše nebyla nijak důkladná a spíše se spoléhal na pomoc vedoucího práce.

Autor bohužel nerozčlenil literaturu do několika základních kategorií (prameny, literatura),

takže seznam literatury (Zdroje) je poměrně nepřehledný.

Autor je schopen s danými informacemi pracovat, argumentovat a interpretovat

výsledky svého výzkumu. Je škoda, že autor nedokázal více pracovat s dostupnými prameny a

doložit více praktických příkladů porušování demokracie a svobod v Mosambiku (např.

větším využitím dostupného časopisu Africa Research Bulletin). Autor se příliš upnul na

hodnocení voleb ze strany různých monitorovacích týmů a pominul některá komplexní

hodnocení mosambických voleb v odborných článcích.

Po formální stránce je diplomová práce víceméně v pořádku. Autor se vyvaroval

větších gramatických nedostatků, stylistika je na slušné úrovni. Autor používá citační normu

katedry a pracuje i s poznámkovým aparátem (54 poznámek). Práci doplnil šesti grafy a 27

tabulkami, které mají lépe promítnout výsledky výzkumu.

Diplomová práce má standardní charakter, autor prokázal schopnost propojit

teoretický koncept s konkrétní africkou zemí a přesným vymezením kritérií dosáhnout i

poměrně komplexní pohled stavu demokracie v Mosambiku. Z těchto důvodů diplomovou

práci doporučuji k obhajobě.
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